
 

 

 م 2020( لسنة 646القرار الوزاري رقم )

 الترخيص المهني اتاختبار  قواعد سير بشأن 

 :وزير التربية والتعليم

 ،م بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء وتعديلاته1972( لسنة 1القانون الاتحادي رقم )بعد الاطلاع على -

 بشأن الموارد البشرية في الحكومة الإتحادية وتعديلاته ،  2008( لسنة 11لمرسوم بقانون رقم )اعلى و  -

 ،م بإنشاء مؤسسة الإمارات للتعليم المدرس ي2016( لسنة 15المرسوم بقانون اتحادي رقم )وعلى  -

 ،بشأن لائحة أمن المعلومات في الجهات الاتحادية 2013( لسنة 21قرار مجلس الوزراء رقم )وعلى  -

 م بشأن الهيكل التنظيمي لوزارة التربية والتعليم.2016( لسنة 28قرار مجلس الوزراء رقم )وعلى  -

م بشأن الموارد 2008( لسنة 11م بشأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم )2018( لسنة 1قرار مجلس الوزراء رقم )وعلى  -

 ،البشرية في الحكومة الاتحادية، وتعديلاته

 في شأن رسوم خدمات الترخيص المهني للعاملين في قطاع التعليم في الدولة ،  2019( لسنة 57قرار مجلس الوزراء رقم )وعلى  -

، بشأن الهيكل التنظيمي للإدارات والمكاتب والأقسام واختصاصاتها ومهامها بوزارة التربية 2016( لسنة 699لقرار الوزاري رقم )وعلى ا -

 والتعليم،

 .المصلحة العامةوعلى ما تقتضيه  -

 قرر:

 :1مادة 

 التعريفات

 :مالم يقض ي سياق النص بخلاف ذلك  في إطار أحكام هذا القرار ، تكون للكلمات والعبارات التالية المعاني الموضحة قرين كل منها 

 

  

 الدولة دولة الإمارات العربية المتحدة.

 الوزارة .وزارة التربية والتعليم

 الوزير وزير التربية والتعليم.

 الترخيص المهني .لةدولافي م لتعلیع ااطلمتعلقة بقالمهن الة زاومن حامله مدر عن الوزارة ،يمكن یصإذن 

 الاختبار .اختبار الترخيص المهني

 مركز الاختبار .والمعتمدة المتوفرة المقاعد  عدد على بناء المجدولة الاختبارات دارةلإ  الوزارة قبل من المعتمد المركز هو

 المتقدم للاختبار  .المرشح لأداء اختبار الترخيص المهني

  الإدارة المعنية .ادارة الاختبارات الوطنية والدولية



 

 

 م 2020( لسنة 646القرار الوزاري رقم )تابع 

 

 (2مادة )

 النطاق

لترخيص ، والخاضعين لنظام ا يسري هذا القرار على جميع العاملين في قطاع التعليم في المؤسسات التعليمية الحكومية والخاصة في الدولة

  .المهني

 (3مادة )

 الاختبارقواعد 

 : الآتية على المتقدم للاختبار الالتزام بالقواعد 

 .ختبارلا االشخص المذكور في تصريح ذات هو التاكيد على أنه  .1

 وأالاختبدددددددار أثنددددددداء  سدددددددواءعلدددددددى أي شدددددددكل مدددددددن أشدددددددكا  المسددددددداعدة  يدددددددر المصدددددددر   هدددددددا فدددددددي أي وقددددددد ، للحصدددددددو  التقددددددددم أو  السددددددد يعددددددددم  .2

 .فترات الراحة أثناء

، كاندددددددددد مدددددددددن أي ندددددددددوع المتعلقدددددددددة بالاختبدددددددددار دراسدددددددددية أو الملاحظدددددددددات أو الأوراق أو الأجهدددددددددزة الإلكترونيدددددددددة الواد المددددددددد مدددددددددن ىأ حيدددددددددازة عددددددددددم .3

 .نطاقهمن  القريبةفي المناطق مركز الاختبار أو في كان سواء 

، بمددددددددددا فددددددددددي ذلددددددددددك الهواتدددددددددد  المحمولددددددددددة، والسدددددددددداعات، المخصصددددددددددة بمركددددددددددز الاختبددددددددددار خزانددددددددددةالفددددددددددي  جميددددددددددع الأمتعددددددددددة الشخصددددددددددية وضددددددددددع .4

أي جهددددددداز مدددددددع قددددددددرات الإرسدددددددا  أو الاسددددددددتقبا  )علدددددددى سدددددددبيل الم دددددددا ، بلوتددددددددو (، و  الكمبيددددددددوتر،وأجهدددددددزة الكمبيدددددددوتر اللوحيدددددددة، وأجهدددددددزة 

 ، وما الى ذلك.والمواد الدراسية، والملاحظات

أو بدددددددأي أو النسدددددد  أو الحفددددددد   التسددددددجيلمددددددن خدددددددلا  وذلدددددددك  هدددددداإنتاجأو إعدددددددادة محاولددددددة  الاختبددددددار وعددددددددم علدددددددى سددددددرية مدددددددواد المحافظددددددة .5

 وسيلة أخرى.

أو  يتقددددددددمون لإجدددددددراء الاختبدددددددارلأي شدددددددخص، بمدددددددا فدددددددي ذلدددددددك أول دددددددك الدددددددذين قدددددددد  ختبدددددددارمعلومدددددددات تتعلدددددددق بمحتدددددددوى الا  عدددددددم تقدددددددديم أى .6

أو  يرهددددددددا  الإنترندددددددد  و/أو الإجابددددددددات علددددددددى ختبددددددددار. ويشددددددددمل ذلددددددددك المنشددددددددورات المتعلقددددددددة بمحتددددددددوى الا ختبدددددددداريعدددددددددون ارخددددددددرين لإجددددددددراء الا 

 .من الوسائط

 .بقواعد الاختبارالإقرار بالتأكيد على قراءة وفهم السياسات والإجراءات المتعلقة  .7

 

 (4مادة )

 الشخص يالسلوك 

ــــ أ   يتفق ومعايير السلوك خلا لالمتقدم على ــ
ً
 لائقا

ً
 خاصة ما ياتي : بصفة عليه و  المهنيةتبار أن يسلك بتصرفاته مسلكا

  .القوانين والنظم واللوائح ذات الصلة احترام .1

 .في سلوكه وتصرفه الأخلاقية بأرفع المعايير التقيد  .2

  



 

 

 م 2020( لسنة 646القرار الوزاري رقم )تابع 
 

 :الآتية ويحظر عليه ممارسة التصرفات  ــــــب 

 .و يرها الوهميةشهادات ال، م ل الوزارةإلى  أو مزورة تقديم أوراق اعتماد احتيالية .1

وع أو الكليات ذات الصلة بموضالإشارة إلى الدراسة في أو التخرج من كلية من كليات التعليم  ، م لللوزارةتقديم معلومات خاط ة  .2

 عندما لا يكون ذلك صحيحا.الاختبار 

 .عندما لا يكون ذلك صحيحا للرخصة المهنيةكحامل  نفسهتقديم  .3

.تقدم المكن يما لم  الاختبارمحاولة التسجيل أو إجراء  .4
ً
 مؤهلا

إحضار المواد الدراسية أو الملاحظات أو الأوراق أو الأجهزة الإلكترونية )الهوات  المحمولة، وما إلى م ل:  . أشكالهبجميع  القيام بالغش .5

 .الاختبارذلك( إلى مركز 

 .أو الإجابات الاختبارأو التواصل حو  عناصر  مركز الاختبارمع ارخرين في خلا  الاختبار  س لةالا مناقشة  .6

 لاختبارامواد  مشاركةبأي شكل )مكتوبة أو مطبوعة أو مسجلة أو في أي وسيلة أخرى( أو محاولة  مركز الاختبارمن  الاختبارمواد نس   .7

 . من خلا  أي وسيلة

  . ، بما في ذلك تقديم تقارير عن الدرجات المزيفة، إلى أطراف ثال ةالاختبارتغيير أو تحري  درجات  .8

 .شخص اخر في الاختبارانتحا  شخصية  .9

 .تقدمالم بالنيابة عن ختبارإشراك شخص ما لإجراء الا و  الاحتيا  .10

 .لعاملين في قطاع التعليم ير لائق بأخلاقيات ا وأبأسلوب  ير لبق  مأو معاملتهالاختبار  يمراقبالتهجم على  .11

 .على مراقبي الاختبار اللفظي أو الجسدي التطاو   وأ إثارة الضوضاء والشغب .12

 المعنية.الإدارة  أي سلوكيات  ير منضبطة أخرى تحددها  .13

 

 (5مادة )

 :بارتي القيام   الادارة المعنية على

 .خالفةالم متابعة تنظيم آلية سير الاختبارات في المراكز وتلقي الحالات .1

 .التراخيص المهنيةادارة  الى رفعهاومن ثم  المناسبة الحلو   واتخاذ تدقيقها بعد الاختبارات ومخالفات حواد  رصد .2

 مع السياسةلاتخاذ الاجراء اللازم  فيه عن المتسبب بالسلوك الغير مر وب ادارة التراخيص المهنيةإعلام  .3
ً
لمعتمدة ا من قبلهم تماشيا

  .من الوزارة
 

 (6مادة )

 المساءلة

 يجازى اداريا مع عدم الاخلا  بالمس ولية المدنية أو الجزائية عند الاقتضاء ومساءلة كل من يخال  أحكام هذا القرار  تتمأ ددد 

  :بارتي اى مخالفة القيام إعلامها بعند  التراخيص المهنيةتتولى ادارة ددد  ب

 تسجيل واقعة السلوك  ير المنضبط بشكل دائم في السجل المهني. .1

 .الجهات ذات الصلة إخطار .2

  .المخال  الى لجنة المخالفاتإحالة تخاذ الإجراءات اللازمة واليي منها القانونية  لاادارة الشؤون إبلاغ  .3



 

 

 م 2020( لسنة 646القرار الوزاري رقم )تابع 

 

 :بارتي القيام  في حالة ثبوت المخالفة على المتقدم للاختبار يجوز للوزارة ددد ج

 .أو إيقاف إصدارها في حا  لم تصدر إذا كان  قد صدرت بالفعل الرخصة المهنيةإلغاء  .1

في  ارختبيجعله  ير مؤهل للا قد ، مما بصفة مؤقتة أو دائمة الرخصة المهنيةالتقديم للحصو  على  للاختبار منالمتقدم منع  .2

 .في حالة المنع بصفة دائمة المستقبل

 أخرى تقررها الوزارة. إجراءات أو امور أي  .3

 

 ( 7مادة )

 من تاريخ صدوره ويلغى كل حكم يخالف لتنفيذهيبلغ هذا القرار لجميع جهات الاختصاص 
ً
 أو يتعارض معه. هاعتبارا

 

 

 اديحسين بن إبراهيم الحم

 وزير التربية والتعليم

 
 م22/11/2020الموافق:  -هدددددددد 07/04/1442صدر في: 

 


